
Úřad městyse: Bohdalov 250, 592 13, tel.: 566 677 137, e-mail: bohdalov@bohdalov.cz

Bohdalov

12 |  BOHDALOV

Příjmy
Paragraf Název Kč

Daňové příjmy 26 165 000
Přijaté transfery 398 730

1031 Pěstební činnost 1 797 800
2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 466 576
3341 Rozhlas a televize 9 000
3392 Zájmová činnost v kultuře 132 000
3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků 18 000
3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 1 000
3612 Bytové hospodářství 95 000
3632 Pohřebnictví 22 000
3633 Výstavba a údržba místních inženýrských sítí 20 600
3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 711 600
3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 350 000
3729 Ostatní nakládání s odpady 12 000
6112 Zastupitelstva obcí 38 000
6171 Činnost místní správy 3 000
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 500 000
Příjmy celkem 30 740 306

Výdaje
Paragraf Název Kč
1031 Pěstební činnost 2 134 700
2141 Vnitřní obchod 180 000
2212 Silnice 2 280 000
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 7 300 000
2310 Pitná voda 2 888 000
2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 2 490 000
2341 Vodní díla v zemědělské krajině 1 000 000
2411 Záležitosti pošt 70 000
3113 Základní školy 4 458 000
3314 Činnosti knihovnické 46 000
3319 Ostatní záležitosti kultury 18 000
3329 Ost.záležitosti ochrany památek a péče o kulturní dědictví 686 500
3341 Rozhlas a televize 43 000
3392 Zájmová činnost v kultuře 3 564 000
3399 Ostatní záležitost kultury, církví a sdělovacích prostředků 570 000
3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 215 000
3419 Ostatní sportovní činnost 785 000
3421 Využití volného času dětí a mládeže 50 000
3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 35 000
3612 Bytové hospodářství 265 000
3631 Veřejné osvětlení 1 460 000
3632 Pohřebnictví 943 000
3635 Územní plánování 450 000
3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 3 847 300
3699 Ostatní záležitosti bydlení 2 700 000
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 850 000
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů jiných než nebezpečných 800 000
3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 145 000
3729 Ostatní nakládání s odpady 595 100
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 518 000
4319 Ostatní výdaje související se sociálním poradenstvím 30 000
4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče 100 000
5213 Krizová opatření 150 000
5512 Požární ochrana - dobrovolná část 630 000
6112 Zastupitelstva obcí 2 786 000
6171 Činnost místní správy 1 640 000
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 20 000
6320 Pojištění funkčně nespecifikované 90 000
6399 Ostatní finanční operace 3 320 000
Výdaje celkem 50 152 600

Financování
Financování celkem 19 412 294
uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků 1 189 200

Schválený rozpočet
na rok 2024

Diskuse k návrhu rekonstrukce 
městečka na zasedání 
zastupitelstva městyse

Jako nejvýraznější rozdíl v názorech
zastupitelé vnímali rozpor mezi tím, zda
udělat z městečka především plochu pro
dopravní obslužnost provozoven, par-
kování automobilů a maximalizovat
parkovací plochy, nebo tyto veřejné plo-
chy uprostřed městečka připravit také k
dalšímu využití pro naše občany, ale i
návštěvníky.

Výsledný návrh je možným kompro-
misem mezi různými variantami, do-
cházková vzdálenost z dalších parkova-
cích ploch je do 50 m a je tedy v bez-
prostřední blízkosti městečka. Návrh je
koncipován tak, že pouze s minimál-
ními úpravami lze krátkodobě snadno 
umístit přímo na městečku další parko-
vací místa odstraněním laviček nebo
sloupků. Rozšíření parkovacích míst
před prodejnou COOP je možné řešit
odkupem pozemku, nabízí se také
případné odstranění schodů před budo-
vou Bohdalov 45. Nová parkovací mís-
ta vzniknou také u kontejnerových stání
za prodejnou. Problematika parkování
bude potřeba řešit i z pohledu obsazení
míst na městečku vozidly parkujícími
dlouhodobě. 

Zimní údržba bude probíhat jako do-
posud, sníh bude vyhrnutý na volná
místa nebo doprostřed městečka, příp.
odvezen. Nemělo by docházet k poško-
zení povrchů, radlice na vyhrnování
sněhu mají gumové břity a plocha je na-
vržena bez obrubníků jako celistvý
kompaktní povrch.

Prostor městečka bude možné nově
využívat nejen jako parkoviště, ale i k ji-
ným účelům pro ostatní občany, jako
klidovou a odpočinkovou zónu např.
pro maminky s dětmi nebo ostatní
návštěvníky. V návrhu se rovněž počítá
s obnovou kašny, která přispěje k ro-
zšíření architektonické hodnoty celého
historického centra městyse.

Za zastupitelstvo městyse, 
Ing. Arnošt Juda

Na zasedání zastupitelstva městyse,
které se uskutečnilo 6. prosince 2023
byly v diskusi vzneseny dotazy a připo-
mínky k architektonicko–krajinářské
studii rekonstrukce městečka, která byla
veřejně projednávána 15. listopadu v
kulturním domě za poměrně široké
účasti našich občanů. 

Dovolte nám, abychom vás tímto a-
lespoň ve stručnosti seznámili s průbě-
hem diskuse.

Občané, přítomní na zasedání zastu-
pitelstva, vyjádřili názor, že předložené
řešení není vhodné, údržba prostoru v
zimním období bude špatná a kapacita
parkování je nedostatečná. Dopravní ře-
šení v dolní části městečka u zástavby
rodinných domů je špatně řešeno, není
umožněn průjezd z nově vzniklé obslu-
žné komunikace podél domů na stáva-
jící komunikaci, jsou použity nevhodné
materiály. Občané navrhli větší prostor
pro diskusi, anketu nebo místní referen-
dum. 

Zastupitelé městyse vyslechli všech-
ny názory a připomínky k uvedenému
tématu. V průběhu diskuse zodpověděli
dotazy, reagovali na názory občanů a
poskytli i možná řešení jejich připo-
mínek k předložené architektonic-
ko–krajinářské studii. 

Zastupitelé dále uvedli, že při disku-
sích k rekonstrukci městečka, které pro-
bíhaly v celém předchozím roce nejen
na jednáních zastupitelstva a veřejných
setkáních s občany v kulturním domě,
ale také při mnoha dalších neformálních
osobních setkáních s občany, si byli
všichni zastupitelé vědomi, že návrhů a
názorů na výslednou podobu městečka
bude velké množství, budou často i pro-
tichůdné a bude velmi obtížné vyhovět
všem požadavkům na budoucí využití
městečka.

Zastupitelstvo městyse proto považu-
je předložený návrh za nejvíce vyhovu-
jící a přijatelné řešení pro všechny dis-
kutované názory a připomínky občanů.

Změna výše místního poplatku za odpady 
Na zasedání zastupitelstva městyse dne 6. prosince 2023 byla schválena Obecně
závazná vyhláška městyse o místním poplatku za obecní systém odpadového hos-
podářství.
Od 1. ledna 2024 činí výše poplatku 700,- Kč za kalendářní rok.
Poplatníkem poplatku je fyzická osoba přihlášená v městysi nebo vlastník nemo-
vité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které
není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území městyse.
Nemění se:
- splatnost poplatku je 30. června příslušného kalendářního roku
- možnost platby ve splátkách, které budou odsouhlaseny na úřadě městyse
Důležité informace o odpadech naleznete na webových stránkách městyse -
odpadové hospodářství - splatnost místních poplatků za komunální odpad.

Informace z Úřadu městyse Bohdalov 

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 23.1.2024 5:24 Stránka 4



13BOHDALOV  |

N i k ZŠ

Novinky ze školy Tříkrálová sbírka 
ve farnosti Bohdalov
v roce 2024

to zájmové aktivity žáci ručně zpracováva-
jí dřevo od polotovaru až po hotový výro-
bek. Letos si už každý mohl vyrobit svoje
kuchyňské prkénko. Následovat bude do-
končení výroby dřevěné karoserie na au-
tíčko. Podvozek tohoto autíčka si žáci při-
pravují za pomoci zkušených studentů
střední školy v dílně vybavené pro činnosti
z oboru elektroniky a mechatroniky. Po
zkompletování celého autíčka si budou mo-
ci žáci tento praktický výrobek ponechat a
odnést si ho domů.

Součástí kroužku je i seznámení s mo-
derními technologiemi, a to s 3D tiskem.
Žáci si vyzkoušeli tvorbu a přípravu dat
pro 3D tisk v programu Autodesk
Inventor, čeká je i modelování dle vlast-

ních představ. Technický kroužek si
žáci velmi oblíbili, protože je svou ná-
plní velmi zajímavý a tvořivý.

Dobročinné projekty
Žáci 8. třídy se opět před

Vánocemi zapojili do projektu
"Skutečný dárek" české charitativní
organizace Člověk v tísni, která dlou-
hodobě pomáhá mnoha potřebným u
nás v České republice, ale i na mnoha

Technický kroužek
Naše škola dlouhodobě podporuje po-

lytechnické vzdělávání žáků. Součástí té-
to podpory je účast žáků v technickém
kroužku, který organizuje Vyšší odborná
škola a Střední průmyslová škola Žďár
nad Sázavou. Zájmový kroužek se pro
žáky 6. až 9. ročníku uskutečňuje v díl-
nách střední školy na pracovišti
Strojírenská pod vedením mistrů od-
borného výcviku. Skupina našich žáků se
zájmem o techniku na tento kroužek pra-
videlně dochází již od října. 

Technické zaměření činností přilákalo
tentokrát do dílen nejen chlapce, ale dokon-
ce i děvčata. Kroužek je zaměřený přede-
vším na ruční zpracování dřeva. V rámci té-

V letošním roce se uskutečnila
Tříkrálová sbírka tradiční formou. V
jednotlivých obcích naší farnosti se po-
dařilo shromáždit tyto finanční pro-
středky:
Bohdalov 53 954 Kč, Chroustov 15
440 Kč, Rudolec 20 388 Kč, Kyjov 6
700 Kč, Pokojov 12 060 Kč, Celkem
108 542 Kč. Děkujeme všem obča-
nům, kteří přispěli do sbírky a také
těm, kteří rádi a s ochotou napomoh-
li při organizování Tříkrálové sbírky.

SDH Chroustov pořádá

MASOPUST
10. února 2024
Sraz masek ve 12:30 v Hasklubu

místech ve světě, především pak v nej-
chudších státech Afriky a Asie. V uspo-
řádané třídní sbírce mohl každý dobro-
volně přispět jakoukoliv částkou.
Podařilo se získat finanční obnos ve výši
1 500 Kč a společně pak žáci vybrali
"skutečné dárky". Za tuto sumu nakoupi-
li darovací certifikáty Zdravé dětství, 10
000 litrů pitné vody, Boj se suchem.

Žáci 7. třídy se rozhodli, že se stanou
„Dobrými anděly" a pošlou peněžní
příspěvek stejnojmenné nadaci, která po-
máhá překlenout vážnou životní situaci
rodinám, kde někdo trpí vážným one-
mocněním. Ve třídě žáci uspořádali dob-
rovolnou sbírku a na konto Dobrého an-
děla poslali 2 300 Kč. Tato částka pomů-
že dvěma rodinám v jejich nelehké situa-
ci. Přejeme všem hodně zdraví a dou-
fáme, že „Dobrých andělů" bude mezi
námi čím dál víc. 

Děkujeme všem dětem i rodičům za
příspěvky a věříme, že tyto skutečné dár-
ky udělají svým příjemcům minimálně
takovou radost, jako udělaly žákům díky
pocitu vykonání dobrého skutku.

ředitelství ZŠ a MŠ Bohdalov

Začátek nového roku ve školce
zdraví, popřály si hodně zdraví a štěstí a
ochutnaly novoroční pohoštění. 

V několika dalších dnech jsme ještě
pokračovali ve vánočním duchu. Stejně
jako loni jsme se vydali na prohlídku na-
šeho kostela. Děkujeme paní Vosáhlové,
že nám otevřela a my jsme si mohli pro-
jít celý interiér, prohlédnout kouzelný
betlém, zazpívat u jesliček a zazvonit
mnichovi na jeho zvonek. Protože nás
čekal svátek Tří králů, vyrazili jsme s ko-
ledou, křídou, kometou a převlečeni za
krále na obchůzku Bohdalova. Mladší
děti zazpívaly na úřadu městyse společ-
ně s panem starostou a paní referentka-

Ve středu 3. 1. se děti ještě plné dojmů a
nových zážitků z Vánoc vrátily do škol-
ky. Čekaly je nové hračky, které jim
Ježíšek nadělil těsně před svátky, také
novoroční „ohňostroj“ a oslava začátku
dalšího kalendářního roku. Připily si na

mi, také před místním obchodem. Starší
děti ve škole paní ředitelce, paní učitel-
kám a kuchařkám. 

Přestože sníh nám přes Vánoce roztál
a boby jsme museli na nějakou dobu
schovat, chodíme ven, pozorujeme
zmrzlou krajinu, povídáme si o ptácích,
kteří u nás přes zimu zůstávají a pečuje-
me o jejich krmítka. Také cestujeme prs-
tem po mapě do dalekých zemí, kde je
sníh a mráz po celý rok. Nejstarší děti
mají za sebou první lekce plavání.
Zkušení instruktoři povedou děti formou
her a zábavy ke kladnému vztahu k vod-
nímu prostředí po dobu 10 týdnů. 

Připomínka adventních týdnů 

Leden 2024 
v naší farnosti

kterou sloužil pan farář Jan Peňáz.
Adventní andělské tvoření Prostory
bohdalovské fary ožily v sobotu 16. pro-
since. Členky zastupitelstva spolu s da-
lšími milými spolupracovnicemi připravi-
ly pro děti i jejich rodiče odpoledne plné
zajímavého tvoření. V kuchyni se válelo
těsto a vykrajovaly ozdoby. Za půl hodiny
už z trouby kamen zavoněly první per-
níkové hvězdičky. Ve velkém sále se vy-
ráběly skleněné vánoční ozdoby 
a přáníčka. Asi největší úspěch slavili
dřevění andělíčci. Ty si děti z připrave-
ných polotovarů poslepovaly a nadšeně
odnesly s dalšími výrobky domů.
Poděkování patří velkým andělkám. Těm
dala příprava spoustu práce, ale spokojená

Adventní týdny se v Bohdalově odehrály
ve znamení přátelského setkávání. První
prosincovou neděli jsme se ve velkém po-
čtu sešli při tradičním rozsvícení váno-
čního stromku. Společně s trubači jsme si
opět zazpívali nejkrásnější koledy a u
horkého punče pobesedovali se sousedy.
Další příležitostí byl varhanní koncert, při
kterém se v kostele sv. Vavřince představil
virtuóz Ondřej Horňas . V programu za-
zněla řada známých skladeb pro tento
královský nástroj a tak byla řada poslu-
chačů překvapena, jak mohou prosté ven-
kovské varhany znít, když se k nim posa-
dí opravdový mistr. Koledy pak zazněly
ještě jednou. Tentokrát z věže kostela, ja-
ko úvod před štědrovečerní mši svatou,

nálada a nadšení dětí bylo zaslouženou
odměnou. ● Besedy pod věží Společnost
RUNOKR ve spolupráci se Zastupitel-
stvem městyse a Správou farnosti zve
všechny občany na 2. ročník před-
náškového cyklu určeného pro všechny
generace. ● Neděle 4. února v 16. hod.
Příběhy a osobnosti z historie Bohdalova,
přednáší Stanislav Růžička. Pro velký
zájem je opět připraveno vyprávění nad
historickými fotografiemi ze života naše-
ho městečka. ● Neděle 25. února v 16.
hod. Přehlídku nejkrásnějších lidových
krojů ve zmenšeném provedení představí
a o svém zajímavém koníčku bude vy-
právět Mistryně rukodělné výroby paní
Marie Žilová z Nového Veselí. Na cimbál

program doprovodí Eva Hrnčířová, člen-
ka Horácké muziky. ● Neděle 17. března
v 16. hod. Okupace a odboj v Bohdalově
- připomínka 80. výročí mimořádných 
událostí. Přednáší spisovatel a historik
pan Hynek Jurman a Stanislav Růžička.
Na konci 2. světové války se Bohdalov
stal místem setkávání předních představi-
telů protinacistického odboje a svědkem
hrdinství našich spoluobčanů. ● Sobota
23. března ve 14. hod. Velikonoce jsou
za dveřmi -Tvořivá dílna pro malé i velké
(pletení pomlázek, malování vajíček a pe-
čení Jidášů, dětský koutek ) Každý pro-
gram bude provázen projekcí fotografií.
Vstupné dobrovolné. Přednášky se kona-
jí v opraveném sále farní budovy.

Vážení spoluobčané Při ohlédnutí za u-
plynulým rokem vám děkuji upřímným
křesťanským Pán Bůh zaplať za hudbu,
zpěvy a za každou práci pro kostel, kaple,
faru i topení, zahradu, lesy i okolí. Pán
Bůh zaplať vám všem za každou vaši po-
moc a za všechny finanční dary, zvláště
městysu, okolním obcím, Agrasu, míst-
ním podnikům a jednotlivcům. BOHU
DÍKY ZA VÁS, BOHU DÍKY, ŽE VÁS
TU MÁME.               

Mons. Jan Peňáz,  www.poutnik-jan.cz 

Věříme, že nám brzy znovu napadne
sníh, my se budeme moci vrátit na náš
oblíbený školkový kopec a prožít pravou
a nefalšovanou bílou zimu. 

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 23.1.2024 5:24 Stránka 5


